ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE VEREADOR JORNADA

Av. Pe. Agostinho Caballero Martin, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020

Fone: 3303-2748 / 3303-2749 - E-mail: ver.franciscodajornada@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº. 132/2015

“INSTITUI no calendário oficial do
município de Manaus, o dia 02 de Julho,
como data comemorativa de aniversário
do Bairro Cidade de Deus e dá outras
providências”.

Art. 1º. Fica instituído no Calendário Oficial de Manaus, o dia 02 de Julho como o
dia oficial do aniversário do Bairro Cidade de Deus, a ser comemorado
anualmente.

Art. 2º. As comemorações em relação à referida data no artigo 1º poderão ser
organizadas por entidades públicas ou privadas, além de entidades sem fins
lucrativos.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, Manaus (AM), 13 de Maio de 2015.

 JORNADA
Vereador – PDT

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE VEREADOR JORNADA

Av. Pe. Agostinho Caballero Martin, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020

Fone: 3303-2748 / 3303-2749 - E-mail: ver.franciscodajornada@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

O referido projeto tem por objetivo instituir no calendário de Oficial de Manaus, o

aniversário do Bairro Cidade de Deus.

Cidade de Deus é um bairro do município de Manaus, localiza-se na zona norte, de acordo
com o censo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), sua população era de

70 142 habitantes até 2010.

A comunidade surgiu por volta de 1990, quando um grupo de famílias migrantes sem-terra

invadiram a área da região. A princípio, nada foi feito para conter ou controlar a invasão, de
forma que contribuiu para a chegada de novas famílias e o crescimento desordenado do

local. Em 1993, a invasão denominada Cidade de Deus foi homologada como um bairro.

Atualmente o bairro conta com mais de 70 mil habitantes

A comunidade desenvolveu-se muito ao longo dos seus  anos, hoje conta com um comercio

bastante forte e atuante que emprega centenas de pessoas.

Ao longo dos anos os moradores se reúnem para comemorar o aniversário do bairro como
forma de não deixar a historia de luta dos moradores se acabarem e após anos ainda

comemorarem a tão sonhada conquista da casa própria.

Diante dos fatos, apresento esse projeto e solicito apoio de meus nobres pares.

Plenário Adriano Jorge, Manaus (AM), 13 de Maio de 2015.

Jornada

Vereador – PDT

http://pt.wikipedia.org/wiki/Bairro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio
http://pt.wikipedia.org/wiki/Manaus
http://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_Brasileiro_de_Geografia_e_Estat%C3%ADstica
http://pt.wikipedia.org/wiki/1990
http://pt.wikipedia.org/wiki/1993